PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA

GABINETE DA VEREADORA NILDA BATISTÀ CERDEIRA ABRAHIM REPUBLICANOS

REQUERIMENTO N°, 001/2025 - GVNBCA

PROPOSIÇÃO N°, 034 2025

REQUERIMENTO N°. Q4|/2025
Assunto: REQUEIRO, NA FORMA REGIMENTAL, APÓS OUVIDO 0 DOUTO

PLENARIO, AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITACOATIARA, VEREADOR ARIALDO GUIMARÄ DA SILVA, QUE SEJA

REALIZADA UMA SESSÃO ESPECIAL "MULHERES NOTÁVEIS", ALUSIVA AO

DIA INTERNACIONAL DA MULHER, A REALIZAR-SE NO DIA 07 DE MARÇO DE

2025, ÀS 17H.

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

Justificativa

Aprovado em Sessáo lenária
tordtnártado dia ti 02/20 2S
A

Legislativos para proyigència
arquivo.

Diretoria de Serviços

Em: L8/0220 25
ArialdáEumfies da Silva

Presidente

A realização desta Sessão Especial, é imprescindível para que possamos

homenagear as figuras femininas do nosso município, em comemoração a todas as

conquistas, avanços e direitos alcançados pelas mulheres. O Dia Internacional da Mulher

é comemorado anualmente no dia 8 de março e diferentemente de outras datas

comemorativas, ela não foi criada com fundo comercial, pelo contrário, sua origem tem

raízes mais profundas, com início no século XX.

Muitos creditam a criação da data num episódio de incêndio ocorrido numa fäbrica

têxtil em Nova York, no ano de 1911, quando aproximadamente 130 operárias moreram

carbonizadas. Indubitável que esse terrível acontecimento ocorrido em 25 de março

daquele ano marcou a trajetória das lutas feministas no decorrer do século XX, entretanto

os eventos que culminaram e deram forças a criação do Dia Internacional da Mulher são

anteriores a este fato.

Desde o final do século XIX, organizações femininas oriundas de movimentos

operários protestavam em vários países europeus e nos Estados Unidos da América.

Hoje, o que assistimos é uma crescente inserção feminina nas instituições de

ensino, na chefia da família ou na liderança comunitária, abrindo excelentes

oportunidades para que as empresas planejem seus negócios diante desse recente

Requerimento n° 001/2025 - GVNBCA

Av. Parque, 1452- Iracl - 89101-053- Fones: (92) 3521-1828 -Itacoatlara/AM

Página I de 2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA

GABINETE DA VEREADORA NILDA BATISTA CERDEIRA ABRAHIM -REPUBLICANOS

Contingente de mão-de-obra. A prática da valorização do gênero feminino, sob o enloque

de se reconhecer a riqueza decorrente do pluralismo e da diversidade no ambiente de

abalho, Surge como uma das resp0stas aos ajustes necessários para que empresas

permaneçam e liderem os cenários de competitividade global.

DVIdenciando o protagonismo dessas mulheres guerreiras que no dia a dia

desenvolvem múltiplos papéis com força e leveza, sendo esteios de suas familias,

queremos homenageá-las com esta Sessão Especial Mulheres Notáveis'.

Plenário da Câmara Municipal de Itacoatiara-AM, 17 de fevereiro de 2025.

3LAhlia
Nilda Batista Cerdeira Abrahim
Vereadora  Autora - REPUBLICANOS

Requerimento n° 001/2025- GVNBCA

Av. Parque, 1452- Iracl- 89101-053- Fones: (92) 3521-1828 - ItacoatlaralAM

Página 2 de 2